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Abstrakt

Niemann-Pickova choroba typu C je velice závažné onemocnění s

autozomálně recesivním typem dědičnosti. Příčinou nemoci jsou patogenní

mutace nacházející se v genech NPC1/NPC2. Tyto geny kódují lysozomální

neenzymatické NPC1/NPC2 proteiny, které se podílejí na transportu lipidů.

V důsledku deficitu těchto proteinů dochází k intracelulárnímu hromadění

lipidů, především neesterifikovaného cholesterolu a glykolipidů.

Kauzální terapie je v současnosti neuspokojivá, vyvíjejí se proto nové

léčebné postupy. Některé z nich závisí na tom, zda se v buňkách pacientů

vyskytuje alespoň zbytkové množství transkriptu genu NPC1.

U vybraných pacientů, u kterých byla k dispozici kultura kožních

fibroblastů, jsem charakterizovala vliv patogenních mutací na množství

transkriptu. Výsledky ukázaly, že u všech patogenních mutací je množství

transkriptu detekovatelné.

Současně jsem charakterizovala strukturu promotoru genu NPC1.

Sekvenační analýzou jsem v promotoru nalezla polymorfizmy rs8099071,

rs28403610, rs2981422, rs1652354, rs1788774, rs1788772. Analyzovala

jsem skladbu polymorfizmů u jednotlivých pacientů, výsledky svědční pro

existenci šesti různých haplotypů.

U nově diagnostikované pacientky jsem mutační analýzu nalezla pouze

jednu patogenní mutaci p.I1061T (c.3182T>C) v genu NPC1. Z tohoto

důvodu jsem pomocí metody MLPA vyšetřila geny NPC1/NPC2 na

přítomnost rozsáhlejší delece či duplikace. Ani pomocí této metody nebyla

druhá mutace nalezena.

Klí čová slova: Niemann-Pickova choroba typu C, promotor genu

NPC1, analýza transkriptu genu NPC1, restrikční analýza, sekvenační

analýza, MLPA

Abstract

Niemann-Pick disease type C (NPC) is a rare, severe disease with

autosomal recessive inheritance. Disease is caused by pathogenic mutations

located in genes NPC1/NPC2. These genes encode lysosomal non

enzymatic NPC1/NPC2 proteins that are part of lipid transport. As a result

of malfunction of these proteins intracellular accumulation of lipids occurs,

in particular unesterified cholesterol and glycolipids.

Causal therapy is currently still unsatisfactory therefore new therapies

are evolved. However these therapies depend on whether the patient cells

contain at least residual amount of transcript NPC1 gene.

In a group of patiens, for which a fibroblast culture was available, I

analyzed the effect of pathogenic mutations on the expression level of the

transcript. Results showed that for all pathogenic mutations transcript level

is low, but detectable.

Moreover, I characterized the structure of the NPC1 gene promoter. By

sequence analysis I found polymorphisms rs8099071, rs28403610,

rs2981422, rs1652354, rs1788774, rs1788772 in promoter, which are

common for European population. On the basis of the composition of

polymorphisms in individual patiens, I estimate six different haplotypes.

I performed mutation analysis in DNA of recently diagnosed patient. I

found only one pathogenic mutation p.I1061T (c.3182T> C) in the NPC1

gene. Therefore I tested genes NPC1/NPC2 for the presence of extensive

deletions or duplications using the MLPA method. However, even using this

method, the second mutation was not detected.

Key words: Niemann-Pick disease type C, NPC1 gene promoter,

analysis of NPC1 gene transcript, restriction analysis, sequencing

analysis, MLPA
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Seznam zkratek

BSA Hovězí sérový albumin

cDNA Komplementární (syntetická) deoxyribonukleová kyselina

CRD Cystein-bohatá doména (cystein-rich domain)

DEPC Diethylpyrokarbonát

DTT Dithiothreitol (Cleland's reagent)

gDNA Genomová deoxyribonukleová kyselina

LAL Lysozomální kyselná lipáza (lysosomal acid lipase),

LDL Lipoprotein o nízké hustotě (low density lipoprotein)

MLPA Multiplex ligation-dependent probe amplification

NB-DNJ N-butyl-deoxynojirimycin

NEB New England BioLabs®Inc.

NPC Niemann-pickova choroba typu C

PCR Polymerázová řetězová reakce (Polymerase Chain Reaction)

RFLP Restrikční analýza (Restriction fragment length polymorphism)

SNP Jednonukleotidový polymorfismus (single-nucleotide polymorphism)

SSD Vazebné místo pro sterol (sterol-sensing domain)

ÚDMP Ústav dědičných metabolických poruch
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1 ÚVOD

Diplomová práce byla součástí projektu podporovaného IGA MZ ČR

(NT12239-5/2011): Niemann-Pickova choroba typu C: klinická,

molekulárně genetická, biochemická a morfologická studie. Návrh nových

diagnostických a prediktivních algoritmů.

Niemann-Pickova choroba typu C (NPC, MIM 257220, 607625) je

velmi vzácné závažné neurodegenerativní onemocnění, které řadíme k

lysozomálním střádavým poruchám. Nemoc s autozomálně recesivním

typem dědičnosti postihuje všechny věkové skupiny od prenatálního období

až po sedmou dekádu života (Vanier & Millat 2003). Důsledkem deficitu

NPC1/NPC2 proteinu je intracelulární hromadění neesterifikovaného

cholesterolu a dalších lipidů zejména v neuronech a makrofázích (Vanier

2010). Deficit těchto proteinů je způsoben patogenními mutacemi

v příslušných genech NPC1/NPC2.

Analýza mutací je jedním ze základních diagnostických přístupů při

potvrzení diagnózy onemocnění NPC. Je to také metoda, která odliší typ

NPC1 od NPC2 typu, a současně také umožňuje prenatální diagnostiku.

Kauzální terapie je u Niemann-Pickovy choroby typu C v současnosti

stále neuspokojivá. U závažných a rychle se rozvíjejících forem onemocnění

je zatím jedinou pomocí v rodinách včasné a správné určení diagnózy.

Pro pomalu gradující formy onemocnění se vyvíjejí nové terapeutické

postupy, které jsou založeny na posílení exprese mutovaného NPC1/NPC2

proteinu či na využití chaperonů, které napomáhají ke správnému

prostorovému uspořádání a stabilitě proteinů (Ericson 2008). U těchto

terapeutických postupů je důležité, aby v buňce bylo přítomno alespoň

reziduální množství proteinu.
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 Velká část této práce je zaměřena právě na problematiku vlivu

patogenních mutací na množství transkriptu. V této souvislosti byla

charakterizována struktura promotoru NPC1 genu z důvodu, že by zde

nalezené polymorfizmy či jiné genetické varianty mohly ovlivňovat úroveň

transkripce a tím se podílet na molekulární patogenezi onemocnění NPC.

U nově příchozí pacientky byla provedena mutační analýza, neboť na

charakteru mutace závisí předpověď vývoje onemocnění a v budoucnu

i návrh nových typů léčby.
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2 CÍLE PRÁCE

� Zavést metody založené na technice PCR/RFLP pro analýzu

exprese transkriptu u vybraných patogenních mutací v genu NPC1.

� Zavedené metody použít pro vyšetření kultur kožních fibroblastů od

pacientů s NPC1.

� Zavést sekvenační analýzu promotorové oblasti genu NPC1.

� Provést sekvenační analýzu promotoru u pacientů.

� U nově diagnostikované pacientky provést analýzu mutací v genu

NPC1 (sekvenační analýza, případně metoda MLPA).
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3 PŘEHLED LITERATURY

3.1 Niemann-Pickova choroba

Niemann-Pickova choroba je soubor klinicky a geneticky

heterogenních neuroviscerálních onemocnění s autozomálně recesivním

typem dědičnosti a fatálním průběhem (Popětová et al. 2010).

3.1.1 Historie

Německý pediatr Albert Niemann jako první popsal chorobu roku

1914. Histologické potvrzení, že se jedná o novou nosologickou jednotku,

podal o pár let později patolog Ludwig Pick (Vanier 2010).

Roku 1958 lékaři Crocker a Faber poukázali na širokou variabilitu

věků pacientů, při jehož dosažení nemoc manifestuje, na heterogenitu

klinických projevů a na úroveň skladování sfinogmyelinu ve tkáních

(Crocker & Faber 1958). Tyto informace následně vedly k rozčlenění

nemoci do čtyř skupin, A až D (Crocker 1961).

3.1.2 Klasifikace typů Niemann-Pickovy choroby

Onemocnění typů A a B je způsobené mutacemi v genu SMPD1, které

mají za následek deficit kyselé sfingomyelinázy, což později vede

k progresivnímu hromadění sfingomyelinu v orgánech (Schuchman et al.

2007).
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 Typ A je závažnější neuropatická forma. Onemocnění se manifestuje


[…]


7.4 Metoda MLPA

Metoda MLPA jako jedna z mála běžných diagnostických metod

dokáže detekovat v genu delece či duplikace, které se u složených

heterozygotů běžným sekvenováním neodhalí.

Jelikož sekvenační analýzou byla nalezena pouze mutace na jedné

alele, byla u pacientky provedena metoda MLPA.

Vypočtené hodnoty výšky a plochy normalizovaných píků získané

metodou byly vždy v rozmezí od 0,7 do 1,3, což jsou hodnoty, které

nepoukazují na výskyt delece ani duplikace v genech NPC1/NPC2.

Tento výsledek ovšem stoprocentně nezaručuje, že se v genech

NPC1/NPC2 nenachází delece ani duplikace. K falešně negativnímu
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výsledku by mohlo dojít třeba v případě, že by se daná delece/duplikace

nacházela mimo sekvence, se kterými hybridizují MLPA sondy.

7.5 Závěr diskuze

Ve fibroblastových kulturách pacientů diagnostikovaných v ÚDMP

jsem hledala vhodné genotypy pro testování nových potenciálních

terapeutik. Podmínkou těchto experimentů ovšem je přítomnost alespoň

reziduálního množství transkriptu v buňkách.

U všech dvanácti vybraných pacientů bylo množství NPC1

transkriptu detekovatelné. Výsledky byly také v souladu s metodou

Western blot, kterou provedl pracovník ÚDMP a která je součástí grantu.

Kromě patogenních mutací v kódující části genu by množství

transkriptu mohla ovlivnit i struktura promotoru. U všech vyšetřovaných

pacientů jsem však nalezla pouze běžné varianty SNP. Nepředpokládá se

tedy, že by tyto varianty SNP zjevně ovlivňovaly množství transkriptu genu

NPC1. Konečnou odpověď ovšem dá až luciferázová esej, která je

plánovaná a je součástí grantu.

U nově diagnostikované pacientky byla mutační analýzou nalezena

pouze jedna patogenní mutace p.I1061T (c.3182T>C) v genu NPC1.

Přestože druhá mutace odhalena nebyla, lze kulturu kožních fibroblastů

použít k dalšímu testování tak, jak bylo provedeno u ostatních vzorků

popsaných v této práci.

Výsledky práce budou součástí přednášky na konferenci 28. pracovní

dny Dědičné metabolické poruchy. 15. - 17. května 2013., Tábor. Abstrakt

přiložen viz příloha.
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8 SOUHRN

� Analýza transkriptu pro protein NPC1 byla provedena PCR/RFLP s

následnou fragmentační analýzou.

� Byly zavedeny metody pro analýzu transkriptu u šesti patogenních

mutací v genu NPC1.

� Na základě zavedených metod bylo zjištěno procentuální zastoupení

exprese jedenácti alel, mezi nimi i tří alel nejčastěji se vyskytujících

u českých a slovenských pacientů.

� Byla zavedena sekvenační analýza promotoru

� Sekvenční analýza promotoru genu NPC1 byla provedena u 31

pacientů. Bylo nalezeno šest různých SNP: rs8099071, rs28403610,

rs2981422, rs1652354, rs1788774, rs1788772. Výsledky analýzy

budou dále použity pro funkční luciferázovou esej.

� U nově diagnostikované pacientky byla sekvenační analýzou

nalezena pouze jedna patogenní mutace p.I1061T (c.3182T>C)

v genu NPC1. Metodou MLPA byla proto vyšetřována možná

přítomnost rozsáhlejší delece či duplikace, ale ani pomocí této

metody nebyla druhá mutace nalezena.
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10 PŘÍLOHA

Niemann Pickova choroba typu C1: Molekulárně
genetická diagnostika a charakterizace mutací

L. Dvořáková, F. Majer, I. Marešová, D. Mušálková, H. Vlášková, A.
Loužecká, H. Jahnová, H. Hůlková, M. Hřebíček
Ústav dědičných metabolických poruch, 1. LF UK a VFN, Praha

Niemann Pickova choroba typu C (NPC1 OMIM #257220, NPC2
#607625) je závažné autosomálně recesivní neuroviscerální
onemocnění, charakterizované hepatosplenomegalií a rozvojem
neurologických příznaků. Základním biochemickým rysem
onemocnění je lysosomální střádání lipidů, hlavně cholesterolu a
glykolipidů, v důsledku poruchy intracelulárního transportu lipidů.
Příčinou onemocnění jsou mutace v jednom ze dvou genů - NPC1
nebo NPC2, které kódují funkčně kooperující proteiny neenzymové
povahy lokalizované v pozdních endosomech/lysosomech.
Diagnostika tohoto onemocnění je založena na klinickém a
histologickém nálezu. Pro potvrzení diagnózy jsou biochemické testy
esterifikace (tj. filipinový test nebo test s radioaktiovně značenou
mastnou kyselinou) často nahrazovány metodami molekulárně
genetickými. Algoritmus vyšetření zahrnuje sekvenaci genu na úrovni
DNA, metodu MLPA pro zjištění rozsáhlejších delecí/duplikací a
sekvenaci na úrovni transkriptu.
Molekulární podstatu onemocnění jsme určili u probandů z 38 rodin
komplementační skupiny NPC1. U deseti pacientů, u nichž byla
identifikována alespoň jedna missense mutace, jsme v tkáňových
kulturách fibroblastů sledovali vliv genotypu na množství transkriptu
a rovnovážné množství imunoreaktivního NPC1 proteinu.
Výsledky ukázaly, že množství NPC1 transkriptu i proteinu jsou
snížené, ale detekovatelné.
Analyzované missense mutace tedy umožňují reziduální produkci
proteinu a testované kultury fibroblastů mohou být použity pro další
analýzy sloučenin stabilizujících mutantní NPC1 protein.

Podpora: IGA MZ CR NT12239-5/2011, RVO-VFN64165/2012,

PRVOUK-P24/LF1/3