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Zadané cíle práce, včetně tématu literárního přehledu:
Cíle práce
- Zavést metody založené na technice PCR/RFLP pro analýzu exprese transkriptu u vybraných

patogenních mutací v genu NPC1.
- Zavedené metody použít pro vyšetření kultur kožních fibroblastů od pacientů s NPC1.
- Zavést sekvenační analýzu promotorové oblasti genu NPC1.
- Provést sekvenační analýzu promotoru u pacientů.
- U nově diagnostikované pacientky provést analýzu mutací v genu
- NPC1 (sekvenační analýza, případně metoda MLPA).

Niemann-Pickova choroba typu C (NPC) je vzácné závažné neurodegenerativní onemocnění
s autozomálně recesivním typem dědičnosti. Diagnostika onemocnění NPC je založena na
řadě laboratorních vyšetření, jedním ze základních diagnostických přístupů je analýza
mutací.
Kauzální terapie je u Niemann-Pickovy choroby typu C v současnosti stále neuspokojivá.
Proto se vyvíjejí nové terapeutické postupy, které jsou založeny na posílení exprese
mutovaného NPC1 proteinu či na využití chaperonů, které napomáhají ke správnému

prostorovému uspořádání a stabilitě proteinů.
K této problematice přispívá i předkládaná diplomová práce, která je věnována zejména
studiu vlivu genotypu na expresi transkriptu a analýze struktury promotoru.
Důvody k řešení těchto otázek jsou následující:
- Schopnost buňky produkovat mutantní transkript je prvním indikátorem přítomnosti mutantního

proteinu, jehož biologickou aktivitu by bylo možné ovlivnit působením chaperonů.
- Vzácné varianty v promotorové oblasti by mohly ovlivňovat expresi genu NPC1.

Diplomová práce je součástí grantu IGA MZ ČR (NT12239-5/2011):
Niemann-Pickova choroba typu C: klinická, molekulárně genetická, biochemická a
morfologická studie. Návrh nových diagnostických a prediktivních algoritmů.
Přístup studenta k práci s literaturou:
Potřebnou literaturu studentka získala od školitelky nebo ji samostatně vyhledávala na
odborných informačních serverech (především NCBI). Na základě studia kapitol
z odborných knih a vědeckých článků z mezinárodních časopisů získala studentka potřebné
teoretické znalosti, které pak využila zejména v úvodní části práce a v diskusi při interpretaci
svých výsledků. Studentka se rovněž naučila pracovat s internetovými databázemi a
speciálními programy pro analýzu a úpravu sekvencí DNA/RNA. Tyto dovednosti pak
využila při zavádění nových metod a vyhodnocení výsledků.
Přístup studenta k práci v laboratoři (přístup při učení se nových metod, aktivita,
samostatnost, systematičnost práce i docházky do laboratoře):
Studentka prokázala zručnost, píli, samostatnost, schopnost pracovat v týmu. Rychle se
naučila metody používané v laboratoři a zavedla metody nové. Za použití speciálních
počítačových programů navrhla vhodné postupy analýzy a ty potom optimalizovala na
kontrolních vzorcích. Studentka tak zavedla metody pro analýzu exprese transkriptu u pěti
různých patogenních mutací v genu NPC1. Tyto optimalizované metody dále využila

k analýze vlivu genotypu na množství transkriptu u 12 tkáňových kultur. Studentka dále
zavedla sekvenační analýzu promotorové oblasti genu NPC1 a sekvenci promotorové oblasti
vyšetřila u 31 pacientů. K provedení mutační analýzy u nově příchozí pacientky použila
metody zavedené v laboratoři – přímé sekvenování PCR produktů a metodu MLPA.
K veškeré práci v laboratoři přistupovala studentka velmi zodpovědně, aktivně a pečlivě,
projevovala velký zájem o danou problematiku.
Přístup studenta při sepisování práce:
K sepisování práce studentka přistupovala aktivně, výsledky a jejich interpretaci
konzultovala se školitelkou a dalšími pracovníky laboratoře. Prováděné analýzy a výsledky
zaznamenávala v pečlivě vedených protokolech, jejich souhrn potom přenesla do diplomové
práce. Studentka uplatňovala své vlastní nápady, které se školitelkou průběžně konzultovala.
Velmi přínosné byly diskuse nad různými aspekty práce, kdy studentka projevila velký zájem
o danou problematiku.
Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Studentka pracovala na své práci 16 měsíců a vzhledem k velké píli se jí podařilo shromáždit
dostatečné množství experimentálních podkladů k sepsání práce. Výsledky práce jsou cenné
a lze na ně navázat dalšími experimenty při řešení grantového projektu. Výsledky rovněž
byly součástí přednášky prezentované na 28. pracovních dnech dědičných metabolických
poruch (Tábor, květen 2013, abstrakt přiložen k diplomové práci – Příloha 10) a
předpokládám, že budou součástí publikace v mezinárodním časopise. Vzhledem k relativně
krátkému časovému intervalu pro řešení dané problematiky a šíři prováděných analýz nebyl
dostatečný časový prostor pro precizní sepsání práce, formální stránka práce není zcela
bezchybná. Překlepy a v některých případech ne zcela přesné formulace však nemohou
převážit nad skutečností, že studentka úspěšně splnila všechny vytyčené cíle.
Diplomová práce splňuje všechna požadovaná kritéria a doporučuji ji k obhajobě.
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